4. Sed tu, impiissime homo, semen Chanaan, et non Juda ¹, nec jam vas electionis ², sed filius perditionis ³ et mortis, utiliora tibi diaboli incitamenta credebas : ut facibus inflammatus avaritiae, ad triginta argenteorum lucrum inardesceres, et quid divitiarum amitteres non videres. Nam etsi non putabas credendum esse promissis, quae fuit ratio ut tantillus pecuniae modus praeponeretur acceptis ? Imperabas daemoniis, medebaris infirmis, honorabaris cum apostolis, et ut famem tuae cupiditatis expleres, patebant tibi furta de loculis. Sed animum interdicatorum avidum, quod minus licuit, amplius incitavit ; nec tam placuit quantitas pretii quam magnitudo peccati. Unde facinus commercii tui non ideo detestandum est quia Dominum viliter aestimasti, sed quia Redemptorem etiam tuum, ne tibi parceres, vendidisti. Et merito tibi tua paena commissa est, quia in supplicium tuum nemo te saevior potuit inveniri.

5. Quod igitur in tempore praestituto, secundum propositum voluntatis suae Jesus Christus crucifixus et mortuus et sepultus est, non propriae conditionis necessitas, sed nostrae captivitatis redemptio fuit. Ideo enim *Verbum caro factum est*, ut de utero Virginis sumeretur natura passibilis, et quod in Filium Dei non poterat perpetrari, in filium hominis posset admitti. Nam licet in ipso ortu coruscarent in eo signa Deitatis, et omnia incrementa corporalium prove-

1. Cf. Daniel XIII, 56 ; jeu de mots sur le nom de Judas.

2. Cf. Actes IX, 15.

ner de l'énormité du forfait qu'il avait conçu, le prenant pour disciple, l'élevant au rang d'apôtre, l'avertissant par des miracles, le consacrant par les mystères, afin qu'aucune marque de bonté ne lui fût refusée pour l'aider à se corriger, et qu'il ne lui restât ainsi aucun prétexte pour justifier son crime.

4. Mais toi, le plus impie des hommes, race de Chanaan et non de Juda ¹, qui n'es plus désormais vase d'élection ², mais fils de perdition ³ et de mort, tu croyais plus utiles pour toi les suggestions du diable : consumé par le feu de l'avarice, tu t'enflammais pour un gain de trente pièces d'argent, et tu ne voyais pas quel trésor tu perdais. Car même si tu ne pensais pas pouvoir ajouter foi aux promesses du Seigneur, pour quelle raison as-tu préféré une si médiocre somme à ce que tu avais reçu ? Tu commandais aux démons, tu guérissais les malades, tu étais honoré avec les apôtres, et, pour que tu puisses rassasier ta cupidité vorace, les larcins t'étaient faciles sur la bourse commune. Mais moins une chose était licite, plus elle enflamma cette âme avide du fruit défendu ; la grandeur du péché l'attira plus encore que le poids du salaire. Aussi ce qui rend odieux ton marché criminel, ce n'est pas tant d'avoir estimé le Seigneur à vil prix, que d'avoir vendu le Rédempteur, le tien aussi, de peur d'avoir pitié de toi. Et il fut juste que ton châtement te fût confié, car on n'eût pu trouver plus cruel que toi comme exécuteur de ton supplice.

5. Si donc, au temps fixé d'avance, Jésus-Christ a été crucifié selon sa libre décision, s'il est mort et a été enseveli, ce ne fut pas nécessité tenant à sa condition propre, mais rédemption de notre esclavage. Car le Verbe s'est fait chair afin de prendre du sein de la Vierge une nature passible, et pour que pût être permis sur le fils de l'homme ce qui ne pouvait être perpétré sur le fils de Dieu. Malgré les signes de la divinité qui brillaient en lui lors de sa naissance même, et les miracles divins dont furent remplies toutes les étapes de ses progrès corporels, il avait cependant pris

3. Cf. Jean XVII, 12.

Léon le Grand. III.

tuum divinis essent plena miraculis, infirmitatum tamen nostrarum suscepit veritatem, et excepta communione peccati, nihil a se humanae infirmitatis excluserat, ut et sua nobis inferret, et in se nostra curaret. Ab omnipotenti enim medico duplex nobis miseris remedium praeparatum est, cujus aliud est in sacramento, aliud in exemplo; ut per unum conferantur divina, per aliud exigantur humana. Quia sicut Deus justificationis est auctor, ita homo devotionis est debitor.

6. Per hanc ergo, dilectissimi, salutis nostrae ineffabilem reparationem, nec superbiae nobis, nec desidia locus relinquitur: quia et nihil habemus nisi quod accepimus¹, et jugiter admonemur ut dona gratiae Dei non negligenter habeamus². Juste enim nobis instat praecepto qui praecurrit auxilio, et benigne incitat ad obedientiam qui ducit ad gloriam. Unde merito Dominus ipse nobis factus est via³, quia nisi per Christum non itur ad Christum. Per ipsum autem ad ipsum tendit qui per semitam patientiae et humilitatis ejus incedit: in quo plane itinere nec aestus deest laboris, nec nubes tristitiae, nec procella formidinis. Ibi sunt insidiae iniquorum, persecutiones infidelium, minae potentium, contumeliae superbiorum: quae Dominus virtutum et Rex gloriae⁴ ideo omnia in infirmitatis nostrae forma, et in carnis peccati similitudine⁵ percurrit, ut inter praesentis vitae pericula non tam optandum sit nobis declinando ista effugere, quam tolerando superare.

7. Inde est quod caput nostrum Dominus Jesus Christus omnia in se corporis sui membra transformans, quod olim in psalmo eructaverat⁶, id in supplicio cru-

1. Cf. I Cor. IV, 7: « Quid autem habes quod non accepisti? »

2. Cf. I Tim. IV, 14: « Noli negligere gratiam quae in te est, quae data est tibi... »

nos infirmités dans toute leur vérité, et, sauf la communauté dans le péché, il ne s'était soustrait à rien de l'humaine faiblesse, voulant nous donner ce qui était à lui et guérir en lui ce qui était à nous. Ce tout-puissant médecin nous prépara un double remède, dont l'un fut sa grâce et l'autre son exemple: par le premier, il nous conférait le secours divin, par le second, il nous demandait notre concours humain. Car, si Dieu est l'auteur de notre justification, l'homme lui doit sa dévotion.

6. Cette restauration ineffable de notre salut, bien-aimés, ne laisse donc place en nous ni à l'orgueil ni à la paresse. Car d'une part nous n'avons rien que nous n'ayons reçu¹, et de l'autre nous sommes sans cesse avertis de ne pas traiter avec négligence les dons de la grâce de Dieu². Celui, en effet, qui nous prévient de son secours nous presse à juste titre de ses commandements, et nous pousse avec bonté à une obéissance qui nous mène à la gloire. C'est pourquoi le Seigneur lui-même a pu se faire notre voie³, car ce n'est que par le Christ que l'on va au Christ. Il est en marche vers lui et par lui, celui qui s'avance par le sentier de sa patience et de son humilité; en un tel voyage ne manquent certes ni le soleil brûlant du labeur ni les nuages de la tristesse, ni les tempêtes de la crainte. On y rencontre les pièges des méchants, les persécutions des infidèles, les menaces des puissants, les outrages des superbes: le Seigneur des armées et le Roi de gloire⁴ a parcouru tout cela dans la condition de notre faiblesse et dans une chair semblable à celle du péché⁵, afin que, placés au milieu des dangers de la vie présente, nous désirions plutôt les surmonter par la patience que les éviter par la fuite.

7. De là vient que le Seigneur Jésus-Christ, notre tête, transformant en lui tous les membres de son corps, reprenait, pendant son supplice sur la croix, les paroles qu'il avait autrefois proférées dans le psaume⁶,

3. Cf. Jean XIV, 6: « Ego sum via, et veritas, et vita. »

4. Cf. Psaume XXIII, 10.

5. Cf. Rom. VIII, 3.

6. Psaume XXI, 1.

cis sub redemptorum suorum voce clamabat : *Deus, Deus meus, respice in me : quare me dereliquisti ?* Vox ista, dilectissimi, doctrina est, non querela. Nam cum in Christo Dei et hominis una persona sit, nec ab eo potuerit relinqui a quo non poterat separari, pro nobis trepidis et infirmis interrogat cur caro pati metuens exaudita non fuerit. Instante enim passione ad sanandum et corrigendum nostrae fragilitatis dixerat : *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste ; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu,* et iterum : *Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua* ¹. Qui ergo trepidatione carnis evicta, jam in paternam transierat voluntatem, et toto mortis terrore calcato, opus suae constitutionis implebat, cur in ipso tantae victoriae exaltatus triumpho ², causam et rationem qua sit relictus, id est non exauditus, inquirat, nisi ut ostendat alium esse illum affectum, quem ad humanae formidinis excusationem recepit, alium illum quem ex aeterno placito Patris pro mundi reconciliatione praelegit ? Unde ipsa vox non exauditi, magni est expositio sacramenti, quod nihil humano generi conferret Redemptoris potestas, si quod petebat nostra obtineret infirmitas.

Haec hodie, dilectissimi, ne vos prolixitate sermonis oneremus, dicta sufficiant : caetera in quartam sabbati differamus. Aderit Dominus orantibus vobis, ut quae solvenda promittimus, ipso largiente reddamus, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

1. Matth. XXVI, 39, 42.

2. Le triomphe de la croix, selon Jean XII, 32, et XIII, 31.

et s'écriait au nom de tous ceux qu'il avait rachetés : « Mon Dieu, mon Dieu, regarde vers moi : pourquoi m'as-tu abandonné ? » Ces mots, bien-aimés, ne sont pas une plainte, mais un enseignement. Car, puisque dans le Christ il n'y a qu'une personne, qui est de Dieu et de l'homme, et qu'il n'a pu être abandonné de Celui dont il ne pouvait être séparé, c'est donc pour nous, inquiets et faibles, qu'il demande pourquoi n'a pas été exaucée la chair qui craint de souffrir. En effet, devant l'imminence de sa Passion, il avait dit, voulant guérir et corriger la crainte qui vient de notre fragilité : « Père, s'il est possible, que cette coupe passe loin de moi ; cependant non pas comme je veux, mais comme tu veux » ; et encore : « Père, si cette coupe ne peut passer sans que je la boive, que ta volonté soit faite ¹. » Lui donc qui, ayant vaincu les hésitations de la chair, avait fait sien le vouloir paternel, qui, foulant aux pieds toute crainte de la mort, accomplissait l'œuvre conforme à son plan, pourquoi, lorsqu'il est élevé dans le triomphe même d'une si grande victoire ², demande-t-il la cause et la raison pour lesquelles il a été abandonné, c'est-à-dire pour lesquelles il n'a pas été écouté ? Pourquoi, sinon pour montrer qu'autres étaient les sentiments qu'il acceptait d'éprouver pour excuser la crainte humaine, autres ceux qu'il choisissait de ressentir selon le bon plaisir éternel du Père pour la réconciliation du monde ? Aussi sa parole même, lorsqu'il se plaint de n'être pas écouté, énonce un grand mystère, à savoir que la puissance du Rédempteur n'eût rien apporté au genre humain, si notre infirmité humaine en lui avait obtenu ce qu'elle sollicitait.

Mais ceci suffira pour aujourd'hui, bien-aimés, car nous craindrions de vous fatiguer par la longueur du discours : remettons donc la suite à mercredi. Vos prières obtiendront que le Seigneur nous assiste, afin que nous puissions avec son secours, nous acquitter envers vous de notre promesse ; lui qui vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

55

(LXVIII)

DE PASSIONE DOMINI SERMO XVII

feria quarta habitus.

1. Sermo proximus, dilectissimi, cujus vobis promissam restituere cupimus portionem, in id disserendi ratione processerat, ut de illa clamantis ad Patrem crucifixi Domini voce loqueremur : ne simplex et incuriosus auditor ita acciperet verba dicentis : *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti* ¹? tamquam fixo Jesu in crucis ligno, paternae ab eo Deitatis omnipotentia recessisset ; cum in tantam unitatem Dei et hominis natura convenerit, ut nec supplicio potuerit dirimi, nec morte disjungi. Manente enim in sua proprietate utraque substantia, nec Deus dereliquit sui corporis passionem, nec Deum fecit caro passibilem, quia Divinitas quae erat in dolente non erat in dolore. Unde secundum Verbi hominisque personam, idem est qui factus est inter omnia, et per quem facta sunt omnia ². Idem est qui impiorum manibus comprehenditur, et qui nullo fine concluditur. Idem est qui clavis transfigitur, et qui nullo vulnere sauciatur. Idem postremo est qui mortem subiit, et sempiternus esse non desiit, ut utrumque signis non dubiis manifestetur quod vera sit in Christo humilitas, et vera

1. Ps. XXI, 1 ; Matth. XXVII, 46.

2. Cf. Jean I, 3. Jésus a été créé en tant qu'homme et a créé toutes choses en tant que Dieu, la Personne étant unique en Lui, et cette Personne étant divine. S. Léon va faire diverses applications de ce principe.

55

(LXVIII)

DIX-SEPTIÈME SERMON
SUR LA PASSION DU SEIGNEUR

(prononcé le mercredi).

SOMMAIRE. — 1. La plainte de Jésus en croix ne signifie pas que la divinité se fût retirée de lui. — 2. Il importait à notre salut que Jésus fût abandonné au pouvoir des impies. Apostrophe aux Juifs. — 3. Effets de la mort du Christ. — 4. Exhortation morale.

1. Notre dernier sermon, bien-aimés, que nous désirons compléter comme nous l'avons promis, en était arrivé à l'explication du cri poussé par le Seigneur crucifié vers son Père, et nous disions qu'il ne faudrait pas, tels des auditeurs simples et distraits, entendre ces paroles : « Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'as-tu abandonné ¹ ? » comme si la toute-puissance divine du Père s'était retirée de Jésus attaché au bois de la croix ; la nature de Dieu et la nature de l'homme, en effet, se sont en lui unies d'une telle union que ni le supplice ne pouvait supprimer celle-ci ni la mort la disjoindre. Chaque substance gardant ses propriétés, Dieu n'a pas abandonné le corps dans sa Passion, pas plus que la chair n'a rendu Dieu passible, parce que la Divinité qui était en celui qui souffrait n'était pas dans la souffrance. C'est pourquoi si nous considérons l'unique Personne du Verbe et de l'homme, c'est le même qui a été fait parmi toutes choses et par qui ont été faites toutes choses ² ; c'est le même dont s'emparent des mains impies et que n'enserme pourtant aucune limite ; c'est le même qui est percé de clous et que nulle blessure ne meurtrit ; c'est le même enfin qui subit la mort et qui ne cesse d'être éternel, afin que des signes non équivoques rendent manifeste dans le Christ la double condition d'un vrai abaissement et

majestas : quia ideo se humanae infirmitati virtus divina conseruit, ut dum Deus sua facit esse quae nostra sunt, nostra faceret esse quae sua sunt. Non ergo aberat a Patre Filius, nec a Filio Pater : et illa Deitas incommutabilis, et inseparabilis Trinitas nihil sui poterat a se habere discretum. Quamvis enim susceptae incarnationis dispensatio ad unigenitum Dei Filium proprie pertineret, sic tamen Pater non abjungebatur a Filio, quemadmodum caro non dividebatur a Verbo.

2. Ideo ergo Jesus voce magna clamabat, dicens : *Quare me dereliquisti ?* ut notum omnibus faceret quam oportuerit eum non erui, non defendi, sed saevientium manibus derelinqui, hoc est Salvatorem mundi fieri, et omnium hominum Redemptorem ; non per miseriam, sed per misericordiam ; nec amissione auxilii, sed definitione moriendi. Quae vero illic vitae intercessio sentienda est, ubi anima et potestate est emissa, et potestate revocata ¹ ? Dicit enim beatus Apostolus quod *Pater Filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum* ² ; et iterum dicit : *Quoniam Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret* ³. Unde tradi Dominum passioni, tam fuit paternae quam ipsius voluntatis : ut eum non solum Pater relinqueret, sed etiam ipse se quadam ratione desereret, non trepida discessione, sed voluntaria cessione. Continuit enim se ab impiis Crucifixi potestas, et ut dispositione uteretur occulta, uti noluit virtute manifesta. Nam qui mortem et mortis auctorem sua venerat passione destruere, quomodo peccatores salvos faceret, si persecutoribus repugnaret ?